Quando Jesus lhe disse: «Tu és a pedra», esta palavra conferiu-lhe um bello titulo de nobreza. E contudo elle é a pedra, não como Christo é a pedra, mas como Pedro pôde ser a pedra. Porque Christo é essencialmente a pedra inquebrantavel, e é por ella que Pedro é a pedra. Porque Jesus communica as suas dignidades sem se empobrecer... Elle é o Padre e faz os Padres... Elle é a pedra e faz do seu apostolo a pedra (88).

Elle é tambem o rei da Igreja, «que possui a chave de David: fecha e ninguém pôde abrir; abre e ninguém pôde fechar» (89); ora, dando

ctiores ut perfectior gubernaret. (S. Ambros. *Expos. in Evang. sec. Luc. I. X.*, n. 175-176.)

(82) Cur sanguinem effudit? Ut has emeret oves, quas Petro et successoribus ejus tradidit. (S. Joan. Chrysostomus de *Sacerdotio*, lib. II.)

(83) Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. (Luc., XXII, 32.)

(84) Confirma fratres tuos. (Luc. XXII, 32.)

(85) Cui propria auctoritate regnum dabit, hujus fidem firmare non poterat, quem cum petram dicit, firmamentum Ecclesie indicavit. (S. Ambros., de *Fide*, lib. IV, n. 56.)

(86) (Quae) sibi potestate sunt propria, voluit esse Petro socium participatione communia. (S. Leo Mag. serm. IV, cap. II.)

(87) Lapis est angularis, in quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino. (Ephes., II, 21.)

(88) Cum audisset «petra es» praecoelo nobilitatus est. Quancum autem petra est, non ut Christus petra, sed ut Petrus petra, Christus enim essentialiter petra inconcussa: Petrus vero per petram. Nam Jesus dignitates suas largitur, nec exhauritur... Sacerdos est, facit sacerdotes... petra est, petram facit. (Hom. de *Poenitentia*, n. 4, in append. opp. S. Basilii.)

(89) Qui habet clavem David: qui aperit

(74) Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. (Matth., XVI, 18.)

(75) Ad Petrum locutus est Dominus: Ad unum, ideo ut unitatem fundaret ex uno. (Pacianus ad *Sempronium* ep. III, n. 11.)

(76) Nulla siquidem oratione premissa... tam patrem ejus, quam ipsum nomine appellat (beatus es Simon Bar Jona) et Simonem eum nom jam vocari patitur, eum sibi pro sua potestate jam tum ut suum vindicans, sed congrua similitudine Petrum a petra vocari placuit, puta super quem fundaturus erat suam Ecclesiam. (S. Cyrill. Alex. in *Evang.* lib. II, in cap. I, V. 42.)

(77) Et portae inferi non prevalebunt adversus eam.

Quam autem eam? an eam petram supra quam Christus aedificat Ecclesiam? an Ecclesiam? Ambigua quippe locutio est: an quasi unam e andemque rem, petram et Ecclesiam? Hoc ego verum esse existimo, nec enim adversus petram, super quam Christus Ecclesiam aedificat, nec adversus Ecclesiam porta inferi prevalebunt. (Origen., *Com in Matth.*, tom. XII, n. 11.)